研究評価委員会

「植物等の生物を用いた高機能品生産技術の開発」（中間評価）分科会現地調査会

議事要旨

１．日 時：平成30年7月26日（木）14：30～17：35

２．場 所：国立研究開発法人 産業技術総合研究所 北海道センター D棟会議室

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長  伊藤 伸哉 富山県立大学 工学部 生物工学科 教授

委員    高木 昌宏 北陸先端科学技術大学院大学 マテリアルサイエンス系 教授

委員    多田 雄一 東京工科大学 応用生物学部 応用生物学科 教授

委員    橋本 宗明 日経バイオテク 編集長

＜推進部署＞

吉木 政行 NEDO材料・ナノテクノロジー部 部長

杉江 渉  NEDO 材料・ナノテクノロジー部 統括主幹

林 智佳子 NEDO材料・ナノテクノロジー部 主査／プロジェクトマネージャー

河辺 智康 NEDO材料・ナノテクノロジー部 主査

齋藤 貴博 NEDO材料・ナノテクノロジー部 主査

＜実施者＞

久原 哲  九州大学名誉教授／PL

松村 健  産業技術総合研究所 生物プロセス研究部門 植物分子工学研究グループ

グループリーダー／SPL

田村 具博  国立研究開発法人 産業技術総合研究所 生命工学領域生物プロセス研究部門 研究部門長

油谷 幸代  国立研究開発法人産業技術総合研究所 創薬基盤研究部門 最先端バイオ技術探求グループ

      主任研究員

亀田 倫史  国立研究開発法人産業技術総合研究所 創薬基盤研究部門付 主任研究員

池部 仁善  国立研究開発法人産業技術総合研究所 人工知能研究センター 特別研究員

蓮沼 誠久  神戸大学先端バイオ工学研究センター 教授

上住 敏士  神戸大学大学院科学技術イノベーション研究科 特命教授

荒木 通啓  京都大学大学院医学研究科 特定教授

神戸大学大学院科学技術イノベーション研究科 客員教授

田林 紀子  ホクサン株式会社 植物バイオセンター センター次長

西岡 浩   株式会社アミノアップ化学 研究部 部長

福澤 徳穂 産業技術総合研究所 生物プロセス研究部門 植物分子工学研究グループ 主任研究員

松尾 幸毅 産業技術総合研究所 生物プロセス研究部門 植物分子工学研究グループ 主任研究員

＜評価事務局＞

保坂 尚子 NEDO評価部 部長

福永 稔   NEDO評価部 主査

 2

４．議事次第

1) 開会

2) 委員紹介・挨拶

3) 研究開発の概要説明

4) 現地視察＋微生物説明

5) 補足説明・質疑応答

6) 連絡事項

7) 閉会

５．議事内容

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上